
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

 

______________________________________________________________________________________________

Nr. 302/22.05.2023 Numire comisii de concurs și comisii de contestații pentru posturile didactice vacante de  

conferențiar universitar, semestrul al II-lea, an universitar 2022 – 2023 

______________________________________________________________________________________________ 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

vacante din învăţământul superior; 

În baza H.G. nr. 883/2018, pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr. 457/2011; 

Având în vedere prevederile Metodologiei UPG din Ploiești privind organizarea și desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, R 04.04, Ediția 12; 

Având în vedere Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 152 din 24.04.2023 privind publicarea posturilor 

didactice vacante; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 18 mai 2023, 

conform Hotărârii nr. 9 din 18.05.2023; 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. Se aprobă comisiile de concurs și comisiile de contestații pentru posturile didactice vacante de conferențiar 

universitar, concursuri desfășurate la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul al II-lea, an universitar 2022-

2023, cu următoarea componenţă: 

Facultatea Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul Forajul Sondelor, Extracţia şi Transportul Hidrocarburilor 

Poz. 8, Conferențiar universitar  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf.univ.dr.ing. Eparu Cristian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Chiș Timur Vasile – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin – Universitatea din Petroșani    - membru 

Prof.univ.dr.ing. Popescu Florin – Universitatea din Petroșani    - membru 

Prof.univ.dr.ing. Birghilă Semaghiul – Universitatea Ovidius din Constanța  - membru 

Prof.univ.habil.dr.ing. Albulescu Mihai Adrian – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Moraru Roland – Universitatea din Petroșani    - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Prof.univ.habil.dr.ing. Stoicescu Maria – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf.univ.dr.ing. Niță Irina – Universitatea Ovidius din Constanța   - membru 

Prof.univ.dr.ing. Lazăr Maria – Universitatea din Petroșani     - membru 

Prof.univ.dr.ing. Zăgan Marius – Universitatea Maritimă din Constanța   - membru 

Conf.univ.dr.ing. Ionescu Mihail – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Vereș Ioel Samuel – Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca  - membru supleant 

Facultatea de Litere și Științe 
Departamentul Filologie 

Poz. 18, Conferențiar universitar  – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Conf.univ.dr. Nica Marius – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Conf.univ.dr. Bloju Cristina Loredana – Universitatea din Pitești   - membru 

Conf.univ.dr. Dafinoiu Cristina Valentima – Universitatea Ovidius din Constanța - membru 

Conf.univ.dr. Staicu Simona Nicoleta, Universitatea de Medicină și  

Farmacie ˝Victor Babeș˝ din Timișoara  - membru 

Conf.univ.dr. Netedu Loredana Florina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - membru 

Conf.univ.dr. Istrate Ana Mihaela – Universitatea Româno-Americană   - membru supleant 

Conf.univ.dr. Toma Irina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Conf.univ.dr. Iridon Cristina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - președinte 

Conf.univ.dr. Lazăr Adriana-Nicoleta – Universitatea din Pitești    - membru 

Conf.univ.dr. Oprișor Carmen – Universitatea “Lucian-Blaga” din Sibiu   - membru 

Conf.univ.dr. Căprioară Cosmin – Universitatea Ovidius din Constanța   - membru 

Conf.univ.dr. Stoian Silvia – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru 

Conf.univ.dr. Pop Claudia Florina – Universitatea din Oradea    - membru supleant 

Conf.univ.dr. Stoica Loredana – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești   - membru supleant 



2 
 

 

Facultatea de Științe Economice 

Departamentul Administrarea Afacerilor 

Poz. 16, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof.univ.dr. Rădulescu Irina Gabriela – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Prof.univ.dr. Năstase Carmen – Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava  - membru 

Conf.univ.dr. Ștefan Maria-Cristina – Universitatea Valahia din Târgoviște  - membru 

Conf.univ.dr. Pătărlăgeanu Simona Roxana– Academia de Studii Economice din București- membru 

Prof.univ.habil.dr. Panait Mirela Clementina – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Conf.univ.dr. Bălăcescu Aniela – Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu - membru supleant 

Prof.univ.dr. Croitoru Gabriel – Universitatea Valahia din Târgoviște   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Conf.univ.dr. Mureșan Jianu Daniel – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  - președinte 

Conf.univ.dr. Petrescu Irina-Elena – Academia de Studii Economice din București - membru 

Conf.univ.dr. Radu Florin – Universitatea Valahia din Târgoviște   - membru 

Prof.univ.habil.dr. Cristea Simona Mirela – Universitatea din Craiova   - membru 

Conf.univ.dr. Ungureanu Adrian Nicolae – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 

Conf.univ.dr. Naghi Laura Elly – Academia de Studii Economice din București  - membru supleant 

Conf.univ.dr. Radu Valentin – Universitatea Valahia din Târgoviște   - membru supleant 

 

Art.2. Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor, Facultatea de Litere și Științe și Facultatea de Științe Economice 

împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de concurs și directorii de departament vor veghea la buna desfăşurare a 

concursului şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform R 04-04 Metodologia privind desfăşurarea 

concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare, Ediția 12. 

 

R E C T O R, 

Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se difuzează membrii comisiei; Decanate: IPG ___; LS ____; SE ___; Dep. FET ____; Dep FIL _____; Dep. ADA 


